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1 Sammanfattning 

Sammanfattning 

På ett organisatoriskt plan har verksamhetsutveckling varit ett fokus under 2022 samt att göra 

ramar och uppdrag tydliga för såväl personalen som för de samverkande myndigheterna. 

För verksamhetens del har det varit ett år som sakta men säkert återanpassat sig till en 

verklighet efter pandemin med Covid 19. Utbildningar har genomförts som planerat och 

fysiska samverkansmöten har kunnat hållas där deltagare har fått träffas och nätverka. 

Personalen har lyckats etablera fler uppdrag avseende Riktad Handledning, ett erbjudande till 

samverkan för att föra ut kunskapen om bemötande och tillvägagångssätt i arbetet med 

våldsutövare och våldsutsatta. 

Personalen har gjort ett enastående arbete med att hantera hjälpsökande som genom 

rekommendation av någon av våra samverkande myndigheter eller på egen hand tagit kontakt 

med Utväg med förhoppning om att få prata om sina upplevelser av att leva i en relation 

kantad av respektlöshet, rädsla, våld och förtryck. Personalen har fått göra noggranna 

avvägningar och prioriteringar för att möjliggöra att de som har det största hjälpbehovet ska få 

komma till Utväg inom en rimlig tidsram. 

Unikt för året är att Utväg har rekryterat en administratör som kommer att vara till god hjälp 

och tillgång för både verksamhetschef och medarbetare. 

Resultat av Medarbetarenkäten 

Medarbetarenkäten som presenterades i slutet av året indikerade på att personalen på Utväg 

sammanfattningsvis känner meningsfullhet inför sitt arbete. De uttrycker att det finns en hög 

påverkansgrad över sin arbetsdag och de känner sig trygga med verksamhetens mål och 

uppdrag. De har ett gott förtroende för varandra och söker stöd hos sina kollegor vid behov, 

de beskriver också att chef visar uppskattning för deras arbete. Däremot visar enkäten att det 

saknas personalresurser för att utföra uppdraget på ett helt tillfredsställande sätt och att det är 

ett arbete som hänger kvar i tankarna efter att arbetsdagen är slut. Hälften uppger brister i 

möjlighet till reflektion och återhämtning. 

Resultat av Tyck Till 

De svar som kommer in i fritext från kundnöjdhetsenkäten är odelat positiva. Personalen 

överöses med lovord om professionellt bemötande och ovärderligt stöd. Den vanligaste 

fritextkommentaren är "Tack för att ni finns" och någon skriver "- Utväg är verkligen till stor 

hjälp för mig. Där kan jag på ett enkelt sätt ta upp svåra frågor som jag annars inte vet vem 

jag ska vända mig till med. Samtalen har hjälpt till att förbättra livssituationen för mig och 

mina två barn efter svåra upplevelser. Utväg behövs!" 

2 Verksamhet 

Utväg Södra Älvsborg har under året fokuserat på tre områden som finns formulerade i 

verksamhetsplanen. Dessa har varit; 

1. Dokumentera våldsteoretiskt arbetssätt 

2. Riktad Handledning 

3. Kontaktpersonsnätverket 

1. Arbetet med att dokumentera det våldsteoretiska arbete som bedrivs på Utväg har varit 

pågående även under tidigare år, men har dokumenterats mer systematiskt under året. Punkten 

hänger ihop med den verksamhetsutveckling som initierats efter den organisatoriska 
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sammanslagningen av de båda Utvägsverksamheterna 2020. 

2. Riktad handledning 

Syftet med Utvägs koncept "Riktad handledning" är att bistå personal i myndighetssamverkan 

som i sitt arbete möter våldsutsatta och våldsutövare, med kunskap, utbildningsmoment och 

handledning i ämnet våld i nära relationer. Under året har information om erbjudandet kunnat 

spridas via kontaktpersonsnätverket, både digitalt och genom de fysiska träffarna som 

genomförts under året. Detta har medfört att fler verksamheter önskat uppdrag från Utväg 

utifrån Riktad handledning, ett resultat som är positivt. 

3. Kontaktpersonsnätverket 

Enligt avtal med de samverkande myndigheterna skall Utväg samordna och ansvara för ett 

nätverk med deltagare från de samverkande myndigheterna. Tidigare har nätverket på Utväg 

Södra Älvsborg bestått av personal inom socialtjänsten, men under året har ett omfattande 

arbete gjorts med att identifiera relevant personal för nätverket samt att 2 fysiska konferenser 

genomförts med nätverket. Syftet med nätverket är att skapa arenor för samverkan över 

myndighetsgränserna och att personal som möter människor som upplevt våld i nära 

relationer ska känna sig trygga i hur de ska hantera ärendet och vilka stödfunktioner som finns 

till i närområdet. 

Verksamhetsutveckling 

En del i Utvägs arbete handlar om att ständigt rikta blicken inåt och reflektera över det arbete 

som bedrivs med våldsutsatta, våldsutövare och barn. I samband med att båda Utvägs 

verksamheter har organiserats under samma verksamhetschef har det blivit naturligt för 

personalen i de båda verksamheterna att mer ingående ta del av varandras arbetssätt och 

rutiner i det kliniska arbetet. Arbetet med att föra våra verksamheter närmare varandra har 

fortsatt under året och vi har haft 2 heldagar med bland andra Kjerstin Almqvist som 

inspiration, för att utveckla våra båda verksamheter. 

18–19 mars ägnade personalgruppen i Södra Älvsborg två dagar åt planering och 

metodfrågor. 

7 juni träffades båda verksamheterna för gemensam personaldag med fokus på innehållet i 

Utvägs uppdrag. 

17 oktober samt 20 december träffades båda Utvägsverksamheterna i Skövde med fokus på 

olika tema ur verksamhetsutvecklingsperspektiv. 

  

  

2.1 Samverkan 

Samverkan 

Utvägs uppdrag bygger på samverkan mellan myndigheter och Utväg har under 2022 haft ett 

fortsatt fokus på att utveckla och stabilisera samverkan. Utvägs kontaktpersonsnätverk har 

träffats vid två tillfällen under året, vilket initieras och samordnas av Utväg. Utöver dessa är 

Utväg tillgängligt för och har många samverkansmöten både via mottagningstelefonen samt 

inplanerade i verksamheten. 

Ledningsgrupp 

Utväg Södra Älvsborg har en ledningsgrupp som består av representanter för de samverkande 

myndigheterna. Under 2022 har representanterna varit följande; 



Utväg Södra Älvsborg., Verksamhetsberättelse 5(11) 

• Linda Hilmarsson, kriminalvårdschef Kriminalvården 

• Per-Erik Rinsell, chefsåklagare Åklagarmyndigheten, ersättare Olof Sahlgren, vice 

chefsåklagare 

• Pernilla Wetterskog, sektionschef Polisen 

• Angela Madsén Jonsson, socialchef Tranemo kommun 

• Lennart Gustavsson, verksamhetschef Borås kommun 

• Monika Bondesson, sektorchef Lerums kommun, efterträdare Karin Alvermalm, 

socialchef Alingsås 

• Sandra Säljö, socialchef Herrljunga kommun 

• Britt Tallhage, regionområdeschef Regionhälsan 

• Marita Bäck, primärvårdschef Närhälsan 

• Paolo Marini, chef Vuxenpsykiatrin, efterträddes av Magnus Skog, VO psykiatri 

• Kerstin Nettelblad, verksamhetschef Utväg 

Öppet Hus 

Utväg Södra Älvsborgs har erbjudit Öppet hus vid två tillfällen under året. 

PTP-psykolog 

Utväg Södra Älvsborg har under året haft en PTP-psykolog som gjort del av sin tjänst hos oss. 

Detta möjliggjordes genom samverkan med Bedömningsteamet Borås. Bedömningsteamet 

tillhör Expertenheter och psykologen hade sin formella anställning hos dem. Genom Utväg 

fick psykologen tillgodogöra sig den del i PTP-tjänstgöringen som avser behandling. Tjänsten 

sträckte sig till 1 augusti 2022. 

Förstudie Resurscentra Heder 

Utväg Södra Älvsborg som representant för BoråsRegionen, Södra Älvsborg och 

Länsstyrelsen Västra Götaland har varit projektledare för en förstudie gällande förutsättningar 

för att etablera ett Resurscentra mot hedersrelaterat våld och förtryck inom BoråsRegionen, 

Södra Älvsborg. Projektet har genomförts i nära samarbete och samverkan med Barnahus 

Södra Älvsborg. I september 2022 avslutades förstudien och beslut fattades att Barnahus tar 

över projektet med syfte att gå vidare för att undersöka möjlighet till implementering och 

genomförande ett Resurscentra i Barnahus regi.   

 

2.2 Patientsäkerhet 

• Hjälpsökande har fått vänta länge i kö för att komma intill verksamheten.  

• Klienter som gått i enskilda samtal har fått vänta länge för att kunna påbörja 

gruppbehandling. 

De åtgärder som gjorts under året är att verksamheten har fått ha ett köstopp för nya sökande 

klienter under en period under våren 2022. Det har varit angeläget att se till att de personer 

som står i den befintliga kön fått stöd och hjälp i verksamheten, innan nya hjälpsökande ställs 

på kö. Köstoppet hävdes i slutet av augusti, men det växte snabbt en ny kö och efter ett par 

månader såg situationen liknande ut igen. Framförallt rör det sig om våldsutsatta kvinnor som 

hamnar lång tid i kö. 

Personalen arbetar aktivt med att tänka ut nya arbetssätt och vägar för att möta behovet, men 

det är också viktigt att förmedla till personalen att de bara kan möta en person i taget. Det 

hårda trycket på verksamheten leder till etisk stress hos personalen som känner sig 
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otillräckliga. 

2.2.1 Avvikelsehantering 

Utväg Södra Älvsborg har inte haft anledning att upprätta någon avvikelserapport under 2022. 

Antal avvikelser 

  2022 2021 Diff 2022/2021 

Antal avvikelser 0 2 -2 

Antal vårdskador 0 0 -2 

Antal tillbud 0 0 -2 

2.2.2 Risk- och konsekvensanalyser 

2.2.3 Kund/Patientenkät 

Tyck Till 

Utvägs båda verksamheter har skickat ut digitala enkäter till samtliga vuxna besökare sedan 

starten av "Tyck Till" i början av 2022. Utväg har aldrig tidigare genomfört digitala enkäter 

till våra besökare, så det finns ingenting att jämföra med. Vi upplever dock att det är en låg 

svarsfrekvens på enkäten. Sammanlagt under året har vi fått in 67 svar på 428 utskickade 

enkäter. 

Det går också att svara på enkäten genom att låta besökaren skanna en QR-kod efter besöket. 

Inför 2023 har Utväg en plan om att enbart använda sig av detta alternativ istället för 

utskickade enkäter. En annan orsak till att vi kommer att sluta med att skicka digitala enkäter 

är att det framöver kommer att anges från vilken verksamhet enkäten skickas. Då kommer vi 

inte längre kunna säkerställa våra besökares säkerhet. 

Beröm 

De patienter som väljer att kommentera stödet beskriver en stor tacksamhet över den hjälp 

och stöd de fått i verksamheten, de berömmer personalens kompetens och bemötande. En 

person lämnade följande kommentar; 

"-Utväg är verkligen till stor hjälp för mig. Där kan jag på ett enkelt sätt ta upp svåra frågor 

som jag annars inte vet vem jag ska vända mig till med. Samtalen har hjälpt till att förbättra 

livssituationen för mig och mina två barn efter svåra upplevelser. Utväg behövs!" 

Förbättringsförslag 

"-Ni kan marknadsföra Utväg i kanaler där man inte aktivt söker efter hjälp till våldsutsatta. 

Jag hade aldrig hört talas om Utväg innan det i princip var för sent, då var barnen och jag 

redan svårt drabbade. Synliggör tecken på vad som betecknas som våld i en nära relation. 

Genom att medvetandegöra ett så tabubelagt tema tror jag att ni kan hjälpa många, och i ett 

tidigare skede." 

3 Produktion och tillgänglighet 

Antal unika patienter 2022  

Barn som upplevt våld 25 

Ej angiven 44 
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Antal unika patienter 2022  

Utsatt för våld 151 

Utövat våld 45 

  

Antal unika patienter 2021  

Barn som upplevt våld 16 

Ej angiven 42 

Utsatt för våld 173 

Utövat våld 51 

Statistik 

Det har varit ett år av högt tryck på verksamheten, framför allt gällande våldsutsatta vuxna. 

Kösituationen för att komma till Utväg för ett första samtal har uppgått till 3 månader, vilket 

är en tidsram som inte är tillfredsställande. 

Även på våldsutövarsidan har det varit ett jämnt inflöde, vilket säkerställt att grupperna fylls 

på även där. Däremot har en det varit en viss nedgång i sökandet av våldsutövare i slutet av 

året. 

I verksamheten för barn och ungdomar har det utöver de samtal vi kunnat erbjuda till barn och 

unga även genomförts flertalet samråd och samverkansmöte. Det har under året genomförts 

möten med Skola, Barnahus, Socialtjänst, Ungas psykiska hälsa mfl, i form av SIP möten 

samt andra former av samverkande möten för att samråda kring stöd för det aktuella barnet. 

Utväg har noterat en ökad efterfrågan på att ta emot barn som upplevt våld mellan sina 

omsorgspersoner. 

Förutom alla klientkontakter som blivit ett ärende på Utväg, hanterar personalen varje dag 

telefonsamtal med hjälpsökande personer som behöver råd och konsultation i en rådande 

livssituation. Utvägs personal gör en bedömning tillsammans med den hjälpsökande om det är 

aktuellt att ställas i kö för stöd inom Utväg, eller får annars hjälp att hänvisas till annan 

instans. 

                                                  

Gruppverksamhet 

Våldsutövare 

Icke-våldsgrupp för män har varit i gång under 2022 och det är fortsatt två externa 

gruppledare som hållit i denna verksamhet. 

Våldsutsatta 

Kvinnogrupperna har under 2022 kunna bedrivas fullt ut. Det har fortsatt varit ett högt tryck 

och stor efterfrågan på kvinnogrupp och vi har fortsatt erbjudit två kvinnogrupper i Borås 

samt en grupp i Alingsås med externa gruppledare. 

Barn och ungdomar 

Det har inte funnits underlag av barn/ungdomar inom samma åldersspann, eller 

personalresurser, för att möjliggöra genomförande av barn-/föräldragrupp under året. 

Riktad handledning 

Utväg Södra Älvsborg har sedan 2018 ett ökat fokus på konsultativt stöd till samverkande 
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myndigheter, där Riktad Handledning erbjuds till personal som i sitt arbete kommer i kontakt 

med våld i nära relation. 

Stödet är utformat i tre delar; information/utbildning, behovsdialog samt 

konsultation/handledning på plats. Stödet kan i praktiken se olika ut beroende på 

verksamhetens/kommunens behov men syftar generellt till att personal, via Utvägs 

handledning/konsultation, ska känna trygghet och kompetens att i den professionella vardagen 

kunna möta och upprätthålla en samtalskontakt med de personer som vänder sig till 

verksamheten för hjälp utifrån våldsproblematik i nära relation. 

Syftet är att bistå personalen med kunskap, utbildningsmoment och handledning för att också 

verka för en professionell hållbarhet över tid, dvs motverka sekundärtraumatisering och 

utbrändhet som är relaterad till personalens ständiga exponering för våld i mötet med klienten 

och hens våldsrelaterade berättelser och erfarenheter. 

Under 2022 har riktad handledning pågått tillsammans med socialtjänst i Herrljunga kommun, 

Relationsvåldsenheten Borås Stad, Marks kommun, Tranemo kommun samt Äldreomsorgen i 

Lerums kommun, Stödcentrum för unga vuxna (2021) samt Sociala omsorgsförvaltningen i 

Borås Kommun (2021). Behovsdialog förs med flera kommuner där bland andra Alingsås 

kommun påbörjar ett arbete med riktad handledning inom kort. Samtliga 10 samverkande 

kommuner har information om Utvägs erbjudande och Utvägs mål är att samtliga kommuners 

behov av denna insats ska kartläggas och stöd implementeras. Det är också möjligt för Hälso-

och Sjukvårdens verksamheter att erhålla Riktad Handledning, exempelvis kuratorer inom 

UM eller på sjukhusen. 

Utbildningstillfällen  

Utvägs arrangerar återkommande utbildningar för de samverkande myndigheterna i syfte att 

öka kompetens och kvalitet i det professionella bemötandet till våldsutsatta, våldsutövare och 

barn som upplevt våldet. 

• Utbildning fokus Barn som upplevt våld, 2 februari & 4 mars 

• Utbildning fokus Barn som upplevt våld, 7 oktober & 14 oktober 

• Utbildning med fokus på samtal om våld, 2 maj & 16 maj Lerums kommun 

• Manualutbildning Icke-våldsgrupp för män. Utbildare Per Isdal. Hela v.33i Borås 

• Öppet Hus, 17 mars 

• Samtal om våld, 28 mars & 29 april 

• Kontaktpersonsnätverksträff, 2 maj & 5 november 

Nedanstående föreläsningar/utbildningar har Utväg genomfört på uppdrag av 

verksamheter i samverkan: 

•  9 mars Information om Utväg till Lerums centrala barnhälsoteam 

• 31 mars Herrljunga kommun, föreläsning för chefer om hur fråga om VINR till 

medarbetare. 

• 6 och 13 maj utbildning för Ale kommun 

• 30 maj - Träff med Spädbarnsgruppen, information och samtal om våld med nyblivna 

unga föräldrar. 

• 2 juni utbildade Utväg personal inom psykiatrin på SÄS. 

• 17 juni samverkan/information Kuratorer på Alingsås Lasarett. 

• 26 augusti, infoträff Ungdomsmottagning i Alingsås 

• 21 oktober, Presentation om Utväg för Västra Hälso- och sjukvårdsnämnden 
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Forskning 

Utvärdering fortsätter för mansgruppsverksamheten med insamlande av data, och mätningar 

av allians mellan behandlare och klient. Insamlandet av material förväntas pågå året ut. 

4 Medarbetare 

Utväg Södra Älvsborg fick under mars månad möjlighet att anställa en person på ett vikariat 

om 20% för att stärka upp stödet till våldsutsatta. En medarbetare hade under våren ett 

uppdrag med att göra en förstudie för ett eventuellt Resurscentra Heder i Södra Älvsborg, och 

med medel från den finansieringen kunde anställningen genomföras. Efter sommaren 

möjliggjordes det att vikarien kunde utöka sin tjänst till att omfatta 60% på Utväg. 

En annan medarbetare gick i pension i november, efter att ha varit anställd på Utväg i 21 år! 

Medarbetaren kommer att fortsätta i verksamheten som tim-anställd. 

4.1 Nettoårsarbetare 

Indikatorer  

Nettoårsarbetare 

 

1. Camilla Karlsson 

2. Annika Ackerud 

3. Kirsi Dufva 

4. Petra Granlund 

5. Ylva Wiberg 

6. Per Löfgren 

7. Mikael Persson 

8. Åsa Dyrendahl (vikarie) 
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4.2 Sjukfrånvaro 

Indikatorer  

Andel sjukfrånvaro av ordinarie tid 

 

4.3 Personalomsättning 

Indikatorer  

Personalomsättning 

 

Medarbetare gick i pension i november. 

5 Ekonomi 

Ekonomiskt Resultat 

Resultat 
(Mnkr) 

Utfall 2022 Budget 2022 Utfall 2021 
Avvikelse 

budget/utfall 
2022 

Förändring 
utfall 

2022/utfall 
2021 % 

 6633 6290  -343  

Utvägs ekonomi grundar sig på ett avtal mellan de 10 kommunerna i Södra Älvsborg, och 

Södra- och Västra Hälso-och Sjukvårdsnämnderna 

Verksamheten finansieras till 50 % av nämnderna och till 50 % av samarbetskommunerna. 

Ersättningen uppräknas med två procent (2 %) varje verksamhetsår. Kostnaden fördelas 

mellan samarbetskommunerna utifrån invånarantal den 1 juli föregående år och revideras 

årligen utifrån befolkningstillväxten. 

Enligt avtal mellan samverkansparterna skall över- respektive underskott för verksamhetsåret 

föras över till budgeten för Utvägs verksamhet nästkommande år.  
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6 Utmaningar 

Den stora identifierade utmaningen inför 2023 är att hantera den stora efterfrågan på 

stödinsatser till våldsutsatta vuxna. I takt med att samhället genom lagändringar och politisk 

uppmärksamhet uppmanar till att verksamheter som möter klienter, patienter och brukare 

skall fråga efter upplevelse av våld i nära relation- ökar naturligtvis behovet av stöd och 

behandling till de personer som identifieras. Stora resurser har lagts på att utbilda personal 

inom hälso-och sjukvård och inom den kommunala socialtjänsten om att fråga patienter och 

klienter om våld i nära relation på rutin i hälsobesök, men inga fler resurser har tilldelats den 

verksamhet som i Västra Götalandsregionen finns etablerad för att erbjuda stöd och 

behandling till våldsutsatta, våldsutövare och deras barn. Att uppmärksamma politiker och 

beslutsfattare om att detta är en ekvation som inte går ihop är en stor utmaning framöver. 

Utväg välkomnar den stora satsningen och de efterlängtade lagändringarna som genomförts, 

men för att Västra Götalands invånare ska få det stöd och den hjälp de behöver för att ta sig ur 

en våldsam relation behöver också resurser tillsättas till Utväg Skaraborg och Utväg Södra 

Älvsborg som är verksamheter som personalen i sjukvården hänvisar till. Utväg har idag en 

otillfredsställande kösituation av framförallt våldsutsatta vuxna, både till möjligheten att 

erhålla individuella samtal men även till vår gruppverksamhet. 

En annan utmaning som Utväg Södra Älvsborg står inför är att rekrytera relevant och 

kompetent handledare till verksamhetens gruppledare. Professionell handledning till 

personalen är en förutsättning för att kunna bedriva stöd och behandling för patienter som 

utsatts/utövat våld i nära relation. Det är en bristvara med kompetenta handledare med 

adekvat erfarenhet och kunskap. 


